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۸ سد بیش‌تر از ۹۰ درصد آب دارند
پس از بارش‌های اخیر آمار مخازن سدها گویای این است که تا تاریخ 
بیست‌وهفتم خرداد ماه، هشت سد بیش از ۹۰ درصد و پنج سد بیشتر از ۸۰ 
درصد آب دارند.به گزارش ایسنا، وضعیت سدهای مهم )شرب  - کشاورزی( از 
ابتدای سال آبی جاری )ابتدای مهرماه( تا بیست و هفتم خردادماه بیانگر این 
است که تعدادی از سدهای کشور بیش از ۸۰ درصد آب دارند، سد جره استان 
خوزستان  ۸۲ درصد، سد، گلپایگان، کوچری حوضه قمرود ۸۱ درصد، سد 
آزاد کردستان ۸۴ درصد، سد قشلاق استان کردستان ۸۲ درصد پر هستند.سد 
زنجیره کارون  و سد دز  در استان خوزستان به ترتیب ۹۵ و  ۹۸ درصد، سد 
جگین استان هرمزگان ۹۶ درصد، سد داریان استان کرمانشاه ۹۸ درصد  آب 
دارند، همچنین سد تالوار استان زنجان، سد رودبار استان لرستان، سد مارون 
استان خوزستان، سد کوثر کهگیلویه و بویر احمد ۱۰۰ درصد آب دارند.حجم 
آب موجود در سدهای کشور  در این مدت  به ۳۱ میلیارد و ۲۲ میلیون متر 
مکعب رسید که در مقایسه با سال گذشته ۲۰ درصد افزایش داشته همچنین 
میزان ورودی آب به سدهای کشور تا بیست‌وهفتم خرداد ماه معادل ۳۴ میلیارد 
و ۸۹ میلیون متر مکعب بوده که این عدد در مقایسه با سال گذشته که عددی 
معادل ۲۷ میلیارد و ۱۷ میلیون متر مکعب بوده ۲۸ درصد افزایش داشته است.
میزان خروجی از مخازن سدهای کشور در این تاریخ ۲۲ میلیارد و ۷۲ میلیون 
متر مکعب ثبت شده که این عدد در قیاس با سال گذشته که عددی معادل 
۲۰ میلیارد و ۲۵ میلیون متر مکعب بوده بیانگر افزایش ۱۲ درصدی است.میزان 
پرشدگی مخازن سدهای کشور نیز به عدد ۶۳ درصد رسیده است.همچنین 
ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۲۰۲.۸میلی‌متر بوده که این مقدار 
بارندگی نسبت به میانگین دوره مشابه درازمدت ۲۳۵.۵ میلی‌متر ۱۳ درصد 
کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته که عددی معادل ۱۸۴ میلی‌متر 

بوده ۱۱ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

افزایش 12/5 درصدی حمل و نقل جاده‌ای
مهرداد حمداللهی گفت: در دو ماه و نیم در سطح کشور ۱۱۵ میلیون تن کالا 
با اسناد حمل جابه جا شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۲.۵ درصد 
افزایش داشته است. به گزارش وزارت راه و شهرسازی، مهرداد حمداللهی با اشاره 
به وجود ۸۳ پایانه بار و شهرک حمل و نقل در کشور و ۵۴۵ هزار راننده دارای 
کارت هوشمند در بخش حمل و نقل کالا ابراز امیدواری که این اعتبارات برای 
خدمات رسانی و رفاه حال رانندگان به موقع و بهینه هزینه شود.مدیرکل دفتر 
حمل و نقل کالای سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خاطرنشان کرد: در 
دو ماه و نیم امسال در سطح کشور ۱۱۵ میلیون تن کالا با اسناد حمل جابه جا 
شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۲.۵ درصد افزایش داشته است.

حمداللهی در خصوص اقدامات و برنامه ریزی‌ها برای رفع مشکلات رانندگان 
حمل و نقل اظهار کرد: بخشی از مطالبات قانونی رانندگان مثل تأمین سوخت، 
بیمه تأمین اجتماعی، تأمین لوازم مصرفی ناوگان نظیر روغن و لاستیک و موارد 
مشابه، فرا دستگاهی و مربوط به سایر حوزه‌ها است و این موارد را از دستگاه‌های 
مربوطه و وزارتخانه‌های متولی به صورت مستمر پیگیری می‌کنیم.وی با بیان 
این که میزان مورد نیاز لاستیک خودروهای حمل و نقل کالا سالانه بالغ بر ۱.۵ 

میلیون حلقه لاستیک است، از اعلام این میزان نیاز به وزارت صمت خبر داد.

افزایش ۳۱ درصدی خرید تضمینی گندم تاکنون
معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی از خرید تضمینی 4/2 میلیون تن 
گندم تاکنون خبر داد و گفت: این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۳۱ درصد رشد نشان می‌دهد.به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، 
علیرضا مهاجر در جلسه شورای مدیران معاونت امور زراعت با بیان این مطلب 
اظهار داشت: تاکنون از سطح یک میلیون هکتار اراضی آبی و ۶۸۰ هزار هکتار 
اراضی دیم، گندم برداشت شده است.وی در این جلسه با اشاره به برنامه‌های این 
معاونت در زمینه دستیابی به خودکفایی محصولات زراعی تصریح کرد: ما علاوه 
بر خودکفایی گندم به دنبال پایداری تولید در این محصول استراتژیک هستیم.

مهاجر اصلاح تغذیه، افزایش تولید، مصرف بذر اصلاح شده و مبارزه درست و 
به موقع با عوامل زیان رسان را از عوامل موفقیت پایداری تولید گندم برشمرد.

وی در مورد محصولات صنعتی گفت: چنانچه شرایط مهیا شود خوداتکایی 
محصولاتی مانند شکر و پنبه دور از انتظار نیست و در زمینه دانه‌های روغنی که 
کشت آنها از جمله کلزا در تناوب با غلات موجب پایداری تولید می‌شود درصدد 

به حداقل رساندن واردات هستیم.

انتقال دستی سهام عدالت متوفیان
 امکانپذیر نیست

مدیر عامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه )سمات( اعلام کرد: 
در حال حاضر، سرویسی با اطلاعات از دارندگان سهام عدالت که از سال 85 
فوت کرده‌اند نداریم البته قوه قضاییه در سال 97 سرویسی را ارایه کرد اما 
جامعه آماری محدودی را شامل می‌شود و عملا دردی را دوا نمی‌کند.محمدعلی 
باغستانی در گفت‌وگو با ایلنا درباره آمار جاماندگان سود سهام عدالت اظهار 
داشت: در این باره می‌توان گفت بر اساس درخواست واصل شده از سوی 
شرکت‌ها، در حال حاضر درخواست مانده در شرکت سپرده گذاری مرکزی 
وجود ندارد به این معنا که اگر ناشری درخواست داده  باشد مبنی براینکه  سود 
را از طریق شماره حساب‌هایی که در سجام ثبت شده پرداخت کند، به آن پاسخ 
داده شده و نسبت به پرداخت اقدام شده است.  وی همچنین درباره آخرین 
وضعیت انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث گفت: در حال حاضر انجام پروسه 
انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث به صورت دستی امکان پذیر نیست و انتقال 
سهام باید از طریق سامانه انجام شود.   مدیرعامل شرکت سپرده‌گذاری مرکزی 
با بیان اینکه تعداد متوفیان سهام عدالت به 3 میلیون و 600 هزار نفر رسیده‌اند 
که باید وراث این فوتی‌ها شناسایی شوند، ادامه داد: در حال حاضر سرویسی را 
مبتنی بر اطلاعات فوتی‌های دارنده سهام عدالت از سال 85 نداریم که از طریق 
آن، فوتی‌ها و وراث آنها شناسایی شوند و به وراث آنها دسترسی داشته باشیم که 

بتوانیم در بستر سامانه سهام را به آنها تخصیص دهیم. 

کاهش ۱۹ هزار واحدی شاخص بورس

بازار سرمایه روز یکشنبه روندی نزولی داشت و شاخص کل بورس بیش از ۱۹ 
هزار واحد کاهش یافت. طی معاملات روزگذشته بیشترین خروج پول حقیقی 
از گروه‌های خودرویی و بانکی بود.به گزارش ایسنا، شاخص کل بورس دیروز با 
۱۹ هزار و ۹۲۴ واحد کاهش تا رقم دو میلیون و ۱۶۲ هزار واحد سقوط کرد. 
شاخص کل با معیار هم وزن هم با کاهشی ۱۱ هزار و ۲ واحدی تا رقم ۷۳۲ هزار 

و ۶۵۷ واحد کاهش یافت. 
در این بازار ۴۹۹ هزار معامله به ارزش ۶۵ هزار و ۳۰۵ میلیارد ریال انجام 
شد.طی معاملات یکشنبه ۷۵ درصد از نمادهای بورسی منفی بودند که از میان 
آنها ایران خودرو، بانک ملت و توسعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه نسبت 
به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی بورس گذاشتند.در آن سوی بازار 
سرمایه شاخص کل فرابورس هم با ۳۹۲ واحد کاهش تا رقم ۲۷ هزار و ۶۵۶ 
واحد نزول کرد. معامله گران این بازار ۷۲۲ هزار معامله به ارزش ۴۸ هزار و ۸۸۳ 
میلیارد ریال انجام دادند. ۶۴ درصد از نمادهای بورسی منفی بودند که از میان 
آنها سرمایه‌ گذاری مالی سپهرصادرات، ایران خودرو دیزل و پتروشیمی‌زاگرس 

نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی فرابورس گذاشتند.

گزارش

اخبار کوتاه

بورس 

رقم واقعی خط فقر در پایتخت از ۳۰ 
میلیون تومان هم بیشتر است؛ شما فقط 
مبلغ اجاره خانه‌ها را ببینید! اگر رقم ودیعه 
مسکن را هم در نظر بگیریم، نرخ اجاره یک 
آپارتمانِ کوچک ۶۰ متری در محلات مرکز 
تهران، کمتر از ماهی ۱۵ میلیون تومان نیست.
به گزارش ایلنا، سه ماه از سال ۱۴۰۲ گذشته 
ولی در همین مدت، صعود شتابان قیمت‌ها، 
داده‌های اقتصادی را دچار یک دگردیسی 
جدی کرده است. در روزهای اخیر، ارقام 
جدیدی در مورد شاخص‌هایی مانند »رقم خط 
فقر« و »نرخ خط فقر« منتشر شده که نشان 
می‌دهد اعدادِ مبنا در مذاکرات مزدی ۱۴۰۲ 
تناسبی با واقعیت‌ها نداشته است.اخیراً مرکز 
پژوهش‌های مجلس درباره افزایش نرخ خط 
فقر اعلام کرده است که این نرخ طی یک دهه 
از ۱۹ درصد به بیش از ۳۰ درصد افزایش یافته 
است، در واقع بیش از ۳۰ درصدِ جمعیت زیر 
خط فقر هستند و براساس معیارهای بسیار 
حداقلی، »فقیر« به حساب می‌آیند؛ در عین 
حال، بیست و پنجم خردادماه، یک عضو 

کمیسیون اقتصادی مجلس شورا، میزان خط 
فقر در تهران را ۳۰ میلیون تومان عنوان کرد.

با توجه به داده‌های مرکز پژوهش‌های مجلس، 
نزدیک به سی میلیون نفر زیر خط فقر به سر 
می‌برند و این در حالیست که برهمان اساس، 
حدود ۳ میلیون خانواده دچار فقر مطلق 
هستند. اگر بعُد متوسطِ خانواده در کشور را 
براساس آخرین داده‌های مرکز آمار ایران، ۳.۳ 
نفر در نظر بگیریم، امروز جمعیتی بالغ بر ۹ 
میلیون و ۹۰۰ هزار نفر در کشور دچار فقر 
مطلق هستند به عبارت ساده‌تر، نزدیک به ده 
میلیون نفر از تامین ساده‌ترین نیازهای خوراکی 
و مسکن، ناتوانند و نمی‌توانند کالری مورد نیاز 
برای زندگی روزانه را به دست آورند.آمار خط 
فقر اعلامی‌توسط »محمد باقری بنابی«، عضو 
کمیسیون اقتصادی و نماینده مردم بناب 
در مجلس شورای اسامی‌نیز ثابت می‌کند، 
حداقل دستمزد کارگران با احتساب تمام مزایا، 
از یک‌سومِ خط فقر در تهران پایین‌تر است.این 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورا در این 
رابطه با بیان اینکه »خط فقر در تهران به ۳۰ 

میلیون تومان رسیده« اظهار داشت: »باتوجه به 
تورمی‌که در یکی دوسال اخیر شکل گرفته به 
نظر می‌رسد که در تهران خط فقر ۳۰ میلیون 
تومان باشد. با توجه به شرایط مسکن، اجاره، 
معیشت و تورم مشاهده می‌کنیم که قشر 
متوسط جامعه عملا به سمت حاشیه‌نشینی 
در تهران و یا شهرهای همجوار سوق پیدا 
کرده و به همین علت ممکن است در آینده 
نه چندان دور شاهد مسائل اجتماعی و سیاسی 
متعدد باشیم«.باقری بنایی در ادامه هشدار 
می‌دهد: »هر چه سریعتر به عنوان یک مسئله 
اضطراری باید به دنبال راهکاری برای حل این 
مشکلات باشیم، در غیر این صورت شاهد تورم 
وحشتناک به ویژه برای قشر متوسط خواهیم 
بود؛ راهکارهایی مثل جذب سرمایه‌گذاران 
خارجی و مولدسازی سرمایه‌های داخلی 
می‌تواند برای برطرف کردن مشکلات ایران 

مناسب باشد«.
یک خانواده کارگری

 با دو شاغل همچنان زیر خط فقر!
این داده‌ها نگران‌کننده است، وقتی در نظر 

بگیریم حداقل دستمزد با تمام مزایای مزدی 
اگر به کارگران مشمول و بیمه شده پرداخت 
شود، رقمی‌حدود ۹ میلیون تومان خواهد بود؛ 
به عبارت ساده‌تر، یک‌سومِ خط فقر در تهران 
ده میلیون تومان است ولی مزد و مزایا، یک 
میلیون تومان کمتر از ثلثِ خط فقر!در این 
شرایط اگر فرض بگیریم در یک خانواده‌ی 
کارگری دو نفر شاغل باشند، یکی کارگر ساده 
و حداقل‌بگیر و دیگری کارگر متوسط بگیر 
یا معلم رسمی‌که ۱۲ میلیون تومان حقوق 
می‌گیرد، بازهم مجموعِ دریافتی این دو نفر، 
۲۱ میلیون تومان می‌شود که هنوز ۹ میلیون 
تومان – به اندازه‌ی یک دستمزد کارگریِ 
کامل- کمتر از خط فقر در تهران است!و 
جالب اینجاست که در جریان مذاکرات مزدی 
۱۴۰۲، نمایندگان دولت و کارفرمایان راضی 
نشدند ارقام گروه کارگری برای خط فقر که 
در آن زمان بسیار حداقلی و ۱۸ میلیون تومان 
بود را به عنوانِ نرخ حداقلی سبد معیشت 
خانوارهای کارگری بپذیرند؛ بعد از هفته‌ها 
جنجال و بحث، به عدد ۱۳ میلیون و ۴۰۰ 

هزار تومان برای نرخ حداقلی سبد معیشت 
خانوار – موضوع بند دوم ماده ۴۱ قانون 
کار- رسیدند اما جالب‌تر اینکه، حتی همان 
رقم ۱۳ میلیون تومان را به عنوانِ »مبنای 
تعیین حداقل دستمزد ۱۴۰۲« نپذیرفتند؛ در 
نهایت، مزد و مزایا روی هم رفته ۹ میلیون 
تومان تعیین شد.حالا سه ماه گذشته از پایانِ 
منازعاتِ مزدی که سوژه‌ی انتقادات بسیارِ 
کارگران قرار گرفت، یک عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس از خط فقر ۳۰ میلیون 
تومانی در تهران خبر می‌دهد، خط فقری 
که با در نظر گرفتن متوسطِ کرایه خانه‌ در 
تهران که رقمی‌بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون تومان 
است، چندان حداکثری نیست و با دست باز 

محاسبه نشده است!
با »کارِ دستمزدی«

 نمی‌شود زندگی را اداره کرد
بهرام حسنی نژاد )فعال کارگری و 
دبیر اسبق انجمن صنفی کارگران معدن 
چادرملوی یزد( در مورد این رقم اعلامی‌و 
میزان تطابق آن با واقعیت می‌گوید: به نظر 
بنده رقم واقعی خط فقر در پایتخت از ۳۰ 
میلیون تومان هم بیشتر است؛ شما فقط مبلغ 
اجاره خانه‌ها را ببینید! اگر رقم ودیعه مسکن 
را هم در نظر بگیریم، نرخ اجاره یک آپارتمانِ 
کوچک ۶۰ متری در محات مرکز تهران، 
کمتر از ماهی ۱۵ میلیون تومان نیست.به‌ 
اعتقاد این فعال کارگری، یک خانواده با دو 
نفر شاغل قادر به تامین نیازهای ساده زندگی 
از جمله خوراک، مسکن و آموزش نیست 
و اصولاً با کارِ دستمزدی دیگر نمی‌شود 
زندگی را اداره کرد و البته این مساله فقط 
محدود به تهران و کلانشهرها نیست.براساس 
آخرین محاسبات کمیته دستمزدِ کانون عالی 
شوراهای اسامی‌کار کشور، تفاوت خط فقر 
در تهران و شهرستان‌ها، بین ۱۵ تا ۲۰ درصد 
است که این تفاوت ناشی از اختلاف در اجاره 
بهای مسکن است وگرنه هزینه‌ی خوراکی‌ها، 
درمان و سایر مولفه‌ها تفاوت چندانی ندارد. 
با این حساب، وقتی خط فقر در تهران ۳۰ 
میلیون تومان است، با در نظر گرفتن تفاوت 
۲۰ درصدی، خط فقر شهرستان‌ها حدود 
۲۴ میلیون تومان می‌شود.در واقع اگر در 
یک خانواده شهرستانی دو نفر شاغل باشند 
و هر کدام ماهی ۱۰ میلیون تومان حقوق 
بگیرند، بازهم قادر به تامین نیازهای یک 
زندگی شایسته نیستند؛ در یک چنین 
شرایطی، بازهم نهادهای خیریه و برخی 
نمایندگان به دنبال بر هم زدن بساطِ »حداقل 
دستمزد سرتاسری« هستند و اعتقاد دارند در 
شهرستان‌ها با زیر حداقل دستمزدِ مصوب 
شورایعالی کار هم می‌شود زندگی را چرخاند.

در حالی که روز چهارشنبه رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در صفحه شخصی خود در توییتر از رشد اقتصادی پرده 
برداشت، به دنبال آن مرکز آمار ایران جزئیات این شاخص 
اقتصادی را منتشر کرد.به گزارش تجارت نیوز ، به نظر 
می‌رسد مقامات اقتصادی دولت رئیسی رویه‌ی جدیدی را 
برای اعلام شاخص‌های اقتصادی در پیش گرفته‌اند. پیشتر 
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد آمار رشد اقتصادی بانک 
مرکزی را اعلام کرده بود؛ رشد با نفت ۵.۳ و بدون نفت 
۴.۵ درصد. روز چهارشنبه هم داوود منظور- رئیس سازمان 
برنامه و بودجه در صفحه شخصی خود در توییتر از رشد 
اقتصادی مرکز آمار ایران پرده برداشت؛ رشد با نفت ۴.۸ 
و بدون نفت ۴.۵ درصد.در ماه‌های گذشته حواشی مربوط 
به انتشار آمارهای اقتصادی کم نبوده است؛ روزی آمار 
ناقص بودند و روزی دیگر با تاخیر یک ماهه اعلام شدند. 
اما حواشی به همین جا ختم نمی‌شد؛ ظاهرا مرجع اعلام 

شاخص‌های اقتصادی هم تغییر کرده است. 
سال ۹۷ بود که مرکز آمار ایران به‌عنوان مرجع اصلی 
اعلام دو شاخص مهم اقتصادی یعنی رشد و تورم شناخته 
شد. هرچند در این بین بانک مرکزی هم اقدام به انتشار آمار 

می‌کرد اما قرار شد بررسی وضعیت اقتصادی از منظر مرکز 
آمار ایران انجام شود. اما معمولا آنچه بین دولتمردان روال 
است این است که آنها به اطلاعات و داده‌های آماری که 
کارنامه بهتری از آنها به تصویر می‌کشند، استناد می‌کنند. 
اخیرا هم فرزین- رئیس بانک مرکزی این رویه را در پیش 
گرفت؛ برای نشان دادن عملکرد خوب نهاد زیر دستش، 
خبر از کاهش نرخ تورم در خرداد ماه داد غافل از اینکه 
کارشناسان بیکار نمی‌نشینند و حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی را 
دلیل اختلاف شدید تورم خردادماه امسال با سال قبل عنوان 

می‌کنند.
رشد اقتصادی از دریچه مرکز آمار ایران

اما جزئیات داده‌های آماری که توسط مرکز آمار ایران 
پس از اعلام رئیس سازمان برنامه و بودجه در فضای مجازی، 
منتشر شد از چه حکایت دارد؟ مرکز آمار ایران سال پایه را 
۱۳۹۰ در نظر گرفته است؛ بر این اساس محصول ناخالص 

داخلی )GDP( به قیمت ثابت سال ١٣٩٠ در سال 
١٤٠١ به رقم ٨١١٩ هزار میلیارد ریال با نفت و ٦٩٩١ 
هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است، در 
حالی‌که رقم مذکور در سال گذشته با نفت ٧٧٤٦ هزار 
میلیارد ریال و بدون نفت ٦٦٩٢ هزار میلیارد ریال بوده که 
نشان از رشد ٤,٨ درصدی محصول ناخالص داخلی با نفت 
و ٤.٥ درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت در سال 
١٤٠١ دارد.همچنین گزارش مرکز آمار ایران نشان می‌دهد 
که در سال ١٤٠١ رشته فعالیت‌های گروه کشاورزی ٤,٤- ، 
گروه صنایع و معادن ٦.٤ و گروه خدمات ٤.٤ درصد نسبت 
به سال قبل، رشد داشته است.اگر همین آماری که توسط 
مراکز و نهادهای رسمی‌و حالا دیگر از زبان مقامات اقتصادی 
شنیده می‌شود جدی بگیریم باز هم با آنچه در برنامه‌های 
توسعه پنج ساله پیش‌بینی می‌شود فاصله دارد. در همین 
ارتباط، اخیرا از برنامه هفتم توسعه رونمایی شده، هرچند 

آن هم با تاخیر دو ساله اتفاق افتاد. آنچه از رشد در این 
برنامه آمده، همان نرخ هشت درصدی است. منظور در این 
باره هم گفته بود اگر قرار است به رشد اقتصادی هشت 
درصدی پیش‌بینی شده در برنامه هفتم توسعه برسیم، باید 
سالانه ۱۰۰ میلیارد یورو سرمایه‌گذاری انجام دهیم. اما آیا 
این امر شدنی است؟ نگاهی به گزارش صندوق بین‌المللی 
پول نشان می‌دهد که با وجود انتظار افزایش سرمایه‌ گذاری 
اسمی‌طی سال‌های آینده، سهم سرمایه‌گذاری در تولید 
ناخالص داخلی کاهش پیدا کرده است و این روند ادامه 
دارد. طبق برآوردی که انجام شده، نسبت سرمایه‌گذاری 
به GDP، از ۴۰.۳ درصد در سال ۱۴۰۱ به ۳۹ درصد 
در سال ۱۴۰۳ می‌رسد که این یعنی کاهش ۱.۳ درصدی.

بررسی تیمور رحمانی- استاد دانشگاه نیز از شاخص‌های 
اقتصادی، چشم‌انداز خوبی از رشد اقتصادی به نمایش 
نمی‌گذارد. رحمانی می‌گوید رشد اقتصادی پایین و تورم 
بالا محتمل‌ترین سناریو برای اقتصاد ۱۴۰۲ است.حالا باید 
دید آیا دولتمردان در سال جاری می‌توانند اقتصاد ایران را به 
سمت و سویی سوق دهند که واقعیات اقتصادی با آمارهایی 

که آنها دستاورد خود می‌دانند، همخوانی داشته باشند؟

حسین سلاح‌ورزی در انتخابات روزگذشته با ۲۶۵ رای 
رئیس اتاق بازرگانی ایران شد.

به گزارش خبرگزاری خبرانلاین، در انتخابات دیروز 
اتاق بازرگانی، حسین ساح ورزی، یونس ژائله، حسین 
پیرموذن به عنوان کاندیداهای ریاست با یکدیگر رقابت 
کردند.هر یک از نامزدهای ریاست اتاق ایران 3 دقیقه 
نطق انتخاباتی داشتند و برنامه خود برای اداره اتاق را 
ارائه کردند. حسین سلاح ورزی گفت: من تمام برنامه‌ها 
و اهداف گروه خود را منتشر کرده ام و نیازی به سخن 
گفتن در این باره نمی‌بینم. اما باید بگویم در یک ماه اخیر 
من مورد بی مهری زیادی قرار گرفتم و اتهامات زیادی به 

من وارد شده است.
من به عنوان یک کاندیدا ریاست اتاق بازرگانی ایران 
تاکنون از هیچ مرجع امنیتی احضار و یا تهدید نشده 
ام.او افزود: من برهمین اساس باتوجه به اینکه منعی 
رسمی‌درخصوص حضور در انتخابات نداشتم اکنون مجددا 

اعلام کاندیداتوری میکنم.یونس ژائله نیز گفت: ما اکنون در 
بدتر وضعیت اقتصادی قرار داریم. درحالی که می‌توانستیم 
با شرایطی که اتاق دارد رشد قابل توجهی را تجربه کنیم. 
اما به دلیل اختلافات درونی در اتاق نتوانستیم به اهداف 
پیش بینی شده دست پیدا کنیم.حسین پیرموذن نیز در 
این جلسه گفت: بزرگترین مشکل اتاق قانون اتاق است و با 
این انتخاب باید نشان دهیم که توانمند هستیم و در کنار 

همدیگر قرار داریم.
در این نشست ۴۸۵ نفر از اعضا حضور داشتند و مطابق 
اعلام انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران ۴۰ 
نفر به عنوان کاندید برای کرسی‌های رئیس، نواب رئیس، 
خزانه دار و منشی اعلام شدند. پس از رای گیری از اعضا 
با ۲۶۵ رای، حسین ساح‌ورزی به مدت چهار سال به 
عنوان رئیس دوره دهم انتخاب شد. همچنین در این رای 
گیری یونس ژائله ۹۵ رای و حسین پیرموذن ۶۲ رای 
کسب کردند.به گزارش خبرنگار ایلنا، حسین سلاح ورزی 

بعد از انتخابات ریاست اتاق بازرگانی در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و گفت: در اولین جلسه هیات‌ نمایندگان، هیات‌ 
رئیسه برای مدت ۴ سال انتخاب شدند و برنامه جدی 
اتاق دهم توجه به شفافیت در حوزه اقتصاد است.وی با 
بیان اینکه شرایط اقتصادی در شرایط ویژه است، افزود: 
اتاق بازرگانی‌به عنوان بخشی از زیر مجموعه اقتصادی 
کشور باید استراتژی را تدوین کند و بر اساس نکاتی 
که رهبری برای رشد تولید و مهار تورم گفتند حرکت 
کنیم. اتاق بازرگانی برای احیای رشد اقتصادی و مهار 
تورم کنار سیستم حکمرانی اقتصادی باید تلاش کند. به 
نظر می‌رسد برای عمل کردن به چنین‌نقشی بازبینی در 

فرایندها داشته باشیم.
سلاح ورزی در پاسخ به پرسش خبرنگار ایلنا که آیا این 
امکان وجود دارد که انتخاب شما باطل شود و چرا برخی 
تلاش داشتند مانع کاندیداتوری شما شوند؟‌ گفت: انصاف 
و حقیقت این است که نشانه‌های آشکاری از  دخالت 

دولت نداشتیم و در برخی موارد موانع مختلف ایجاد شد 
آنچه آقای حاج حسینی بیان کردند برداشت خودشان بود 
و خللی در امکان کاندیداتوری من وجود نداشت و بعید 

است که این انتخاب تغییر کند.
وی اتاق را  مجموعه‌ای از خواسته‌ها مطالبات و نقطه 
نظرات مختلف دانست و افزود: تحریم‌ها باعث عقب 
نشینی فعالان اروپایی در  ایران شد و اتاق وظیفه دارد 

این دیپلماسی فعال کند.
ساح ورزی در پاسخ به پرسش خبرنگار ایلنا که آیا 
تلاش‌های برای ایجاد اتاق مشترک ایران و عربستان 
صورت گرفته است؟‌ گفت: بعد از برقراری کامل روابط 
دیپلماتیک و سیاسی و فراهم شدن زمینه‌ها برای ارتباط 
اقتصادی اتاق و اعضای اتاق از این ظرفیت بهره می‌گیرند. 
اقدامات اولیه انجام شده است و در ماه‌های اولیه سال با 
اتاق بازرگانی عربستان مکاتباتی داشتیم و اعلام آمادگی 

کرده تا اتاق مشترک تشکیل شود.

کارشناسان و تحلیلگران اقتصادی، دلیل مهم ریزش 
بورس را پیش‌فروش خودرو می‌دانند و معتقدند که دولت، 
رونق خودرو را به بازار سهام ترجیح داده است. بازار سهام 
همچنان درحال درجا زدن است؛ این در حالی است که 
پیش‌بینی می‌شد که امسال بورس عقب‌ماندگی خود از 
افزایش قیمت ارز را جبران کند، اما از نیمه اردیبهشت‌ماه 
تمام معادلات برهم خورد و بازار سرمایه در اغلب روزها 

مسیر نزولی را طی کرد. 
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، در نیمه اردیبهشت‌ماه 
رکورد خود را شکست و کانال ۲ میلیون و ۵۳۵ هزار واحد 
را هم فتح کرد، اما از فردای همان روز وارد فاز سقوط 
شد؛ تا این‌که در نهایت در آخرین معاملات امروز روی 
عدد ۲ میلیون و ۱۶۲ هزار و ۸۸۷ واحد ایستاد. این یعنی 
در این مدت شاخص بورس نزدیک به ۴۹۹ هزار واحد 
ریزش داشته است.تا مدتی پیش تعداد افرادی که تصور 
می‌کردند اصلاح بورس کوتاه‌مدت خواهد بود، بیشتر از 
افرادی بود که حرف از اصلاح چند ماهه می‌زدند. اما 
حالا اکثر کارشناسان به این باور رسیده‌اند که بورس به 
این زودی‌ها روند صعودی جدیدی را آغاز نمی‌کند.این 
دسته از تحلیلگران معتقدند گرچه بازار سقوط سنگینی 
نخواهد داشت، اما رشد هم نمی‌کند تا در همین حوالی، 
کف‌سازی انجام شود و اصلاح زمانی نیز تکمیل شود تا 
بورس صعودی جدید را آغاز کند.کارشناسان و تحلیلگران 
اقتصادی، دلیل مهم ریزش بورس را پیش‌فروش خودرو 

می‌دانند و معتقدند که دولت، رونق خودرو را به بازار سهام 
ترجیح داده است. فردین آقابزرگی، کارشناس بازار سرمایه 
در همین خصوص در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
می‌گوید: متغیرهای کلان اقتصادی، اساسا منشا تغییرات 
بنیادی و اثرگذار است؛ مثل نرخ تورم، رشد اقتصادی، 
نرخ برابری ارز و سایر مولفه‌های اقتصادی. نکته این‌جاست 
که ما در دو سه ماه گذشته هیچ تغییر اساسی در این 
متغیرهای کلان اثرگذار نداشتیم؛ اگرچه ممکن است یک 
مقدار نرخ بهره بین‌بانکی تغییر کرده باشد.وی می‌افزاید: 
اما نکته مهم این‌جاست که دلیل این وضعیت رخوت و به 
عبارتی رکود در بورس، به دلیل حادث شدن تصمیمات 
اقتصادی در بازار خودرو و پیش‌فروش‌های بسیار حجیم و 
سرسام‌آوری بود که یک مورد آن در تاریخ ۱۶ خردادماه 
۱۴۰۲ در حدود ۲۵۰ هزار میلیارد تومان بوده است و 
یک میلیون نفر ثبت‌نام کردند.این کارشناس بازار سرمایه 
تصریح می‌کند: این منابع به نظر من به عنوان فعال 
بازار سرمایه، انتخابی است که مسوولان اقتصادی کشور 

داشتند.
آقابزرگی با اشاره به ورود نقدینگی به دلیل جذاب 

بودن بازار سرمایه نسبت به بازار مسکن، ارز، خودرو و 
حتی طلا، عنوان می‌کند: شما شاهد بودید که نامه‌هایی 
از برخی از مسوولان رده‌بالای کشور به سازمان بورس و 
وزیر اقتصاد ارسال شد که جلوی بورس را بگیرید که مثل 
سال ۹۹ نشود.وی متذکر می‌شود: اولا این را بگویم که این 
اقدام کاملا غیرکارشناسی بود، چون اصلا قابلیت مقایسه 
نداشت، اما این تدبیر را اندیشیدند که به جای باز گذاشتن 
ورود نقدینگی به بازار سرمایه، نقدینگی از بازار بورس به 
سمت بازار خودرویی برود که حداقل دوره انتظار آن، 
یکی و نیم تا دو سال است. به عبارتی، نقدینگی و سرعت 
گردش نقدینگی را کم کنند.این کارشناس بازار سرمایه 
بیان می‌کند: دلیل ریزش‌های بازار سرمایه همین موضوع 
است و شاهد این هستیم که در یک ماه اخیر در روزهایی 
که –مثل هفته گذشته- پول‌های ثبت‌نام‌کنندگان 
پیش‌فروش خودرو آزاد می‌شود و پول‌شان را باید برداشت 
کنند، بازار سرمایه و بورس تا حدودی مثبت می‌شود، ولی 
برآیند منفی است و از نظر من تا زمانی که دور تسلسل 
این پیش‌فروش‌ها ادامه دارد، بازار کماکان رکود را خواهد 
داشت، اما ارزش ذاتی و سطح ارزندگی کماکان مناسب 

است.آقابزرگی در پاسخ به این پرسش که هفته گذشته 
مدیر سامانه فروش خودرو از انصراف ۵۰ هزار نفر فقط 
در یک روز خبر داد. این انصرافی‌ها روی بازار سرمایه اثر 
نداشت؟ می‌گوید: یک میلیون ثبت‌نام در مقابل ۵۰ هزار 
انصراف یا کسانی که قرعه فال یا بخت به نام‌شان نیفتاده، 
درصد قابل توجهی نیست.وی می‌افزاید: اما همان‌طور که 
گفتم، پول‌هایی که آزاد می‌شود و ناشی از انصراف یا عدم 
توفیق در خریداری این پیش خریدها، باعث می‌شود که 
نقدینگی‌ها اولین گزینه‌ای که پیش روی خود ببیند، بازار 
سرمایه و بورس باشد، زیرا ارزندگی‌اش با سال ۹۹ در 
حدود ۱۸۰ درجه تفاوت دارد.این کارشناس بازار سرمایه 
تصریح می‌کند: در سال ۹۹ وقتی افراد از بازار بورس خارج 
می‌شدند، بازارهای مسکن و خودرو جذاب بودند و سطح 
ارزندگی مناسب‌تری داشتند، اما الان وضعیت برعکس 
است.آقابزرگی متذکر می‌شود: بر همین اساس، حالت 
سینوسی و نوسانی بازار را شاهد هستیم که پول که آزاد 
می‌شود و از حالت مسدودی خارج می‌شود، افراد پول‌های 
خود را در بانک نمی‌گذارند و به سراغ بازار سرمایه می‌آیند.
وی یادآور می‌شود: این دغدغه همان مسوولانی است که از 
گردش پول نگران هستند که نکند این نقدینگی تاثیر سوء 
روی بازار سرمایه بگذارد؛ در صورتی که به جای جلوگیری 
از ورود نقدینگی به بازار سرمایه، باید نقدینگی را از طریق 
بازار اولیه به سمت تولید و صنعت هدایت کنند؛ نه این‌که 

جلوگیری کنند.

جزئیات داده‌های آماری چه می‌گویند؟

نمایی از رشد اقتصادی ۱۴۰۱

ماراتن انتخابات پارلمان خصوصی پایان یافت

سلاح‌ورزی رئیس اتاق بازرگانی ایران شد

پشت پرده سقوط بورس اعلام شد

تمام پیش‌بینی‌های معکوس در بازار سرمایه 

بیش از ۳۰ درصدِ جمعیت پایتخت زیر خط فقر هستند
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